

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
TỈNH LÀO CAI 283

/KH-UBND

Lào Cai, ngày 17 tháng 11 năm 2016

ĐỀ AN Số: .....  
Ngày: 22/11/16

Chuyên: *V. Phụng*

### KẾ HOẠCH

Thực hiện Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật  
trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai

*Trần Thanh Nguyên*

*AMB*

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa;

Căn cứ Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về sưu tầm hiện vật của Bảo tàng công lập;

Căn cứ Đề án số 8 của Tỉnh ủy Lào Cai về Phát triển văn hóa, thể thao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 – 2020;

Căn cứ văn bản số 542-TB/TU ngày 02/6/2016 của Tỉnh ủy Lào Cai về Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại cuộc họp giao ban Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Đoàn ĐBQH ngày 30/5/2016;

Căn cứ Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 03/10/2012 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Bảo tàng tỉnh Lào Cai;

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 09/6/2016 của UBND tỉnh Lào Cai triển khai thực hiện Đề án số 8 “Phát triển văn hoá, thể thao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020”;

Nhằm bổ sung nguồn tư liệu, hiện vật phục vụ công tác lưu trữ, trưng bày tại Bảo tàng và Lễ kỷ niệm 110 năm Ngày thành lập tỉnh Lào Cai, UBND tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

- Rà soát, bổ sung nguồn tư liệu, hiện vật gốc liên quan đến lịch sử, văn hóa, tài nguyên,... của tỉnh Lào Cai sau 110 năm thành lập và 25 năm tái lập.

- Huy động các nguồn lực, tổ chức, cá nhân cùng tham gia sưu tầm, đóng góp, lưu trữ các tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh.

- Nhằm tôn vinh, phát huy các giá trị văn hóa và là điều kiện để phát triển Bảo tàng tỉnh trở thành không gian giáo dục đặc biệt, toàn diện, một sản phẩm du lịch hấp dẫn của Lào Cai nói riêng và vùng biên giới Tây Bắc Việt Nam nói chung.

## **II. ĐỐI TƯỢNG VẬN ĐỘNG VÀ PHẠM VI, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Đối tượng vận động**

- Các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể, lực lượng vũ trang, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, đang công tác trên địa bàn tỉnh;

- Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ, công nhân viên chức đã công tác, làm việc tại Lào Cai; cựu chiến binh, thân nhân và gia đình thương binh, liệt sỹ;

- Các nhà sưu tập tư nhân và mọi tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp hiện đang lưu giữ những tài liệu, hiện vật liên quan đến lịch sử, văn hóa, con người và tài nguyên thiên nhiên tỉnh Lào Cai.

### **2. Phạm vi thực hiện**

Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật thực hiện trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Đồng thời mở rộng phạm vi tới các cơ quan, tổ chức ở Trung ương, các tỉnh, thành phố trong nước.

### **3. Thời gian thực hiện**

Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai được thực hiện trong 01 năm (từ tháng 12/2016 đến 12/2017), cụ thể:

- Tháng 12/2016: Tổ chức Lễ phát động Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật tại Bảo tàng Lào Cai. Đồng thời, tiếp nhận hiến tặng đợt 1.

- Tháng 7/2017: Tổ chức tiếp nhận đợt 2, sơ kết giai đoạn 1 Cuộc vận động; tổ chức trưng bày các hiện vật hiến tặng nhân dịp tổ chức Lễ kỷ niệm 110 năm thành lập tỉnh Lào Cai (1907 - 2017).

- Tháng 12/2017: Tổ chức tiếp nhận đợt 3, tổng kết Cuộc vận động; tổ chức trưng bày tổng thể các tư liệu, hiện vật hiến tặng gắn với trưng bày, trải nghiệm các di sản văn hóa phi vật thể cấp quốc gia của tỉnh và Lễ mạt Năm Du lịch Quốc gia 2017 - Lào Cai - Tây Bắc.

## **III. NỘI DUNG, NGUYÊN TẮC VÀ QUY TRÌNH TIẾP NHẬN TƯ LIỆU, HIỆN VẬT HIẾN TẶNG**

### **1. Tư liệu, hiện vật thuộc đối tượng hiến tặng**

- Hiện vật lịch sử: Lào Cai qua các thời kỳ, tất cả các loại hình hiện vật có liên quan đến thời kỳ tiền và sơ sử tỉnh Lào Cai. Các hiện vật, cổ vật, tư liệu văn bản, thư tịch thời kỳ phong kiến trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

- Hiện vật kháng chiến: Các tư liệu, hiện vật thời kỳ cách mạng gồm 2 cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp, đế quốc Mỹ xâm lược và cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới năm 1979.

- Hiện vật văn hóa thời bao cấp; hiện vật về đời sống xã hội các dân tộc.

- Đa dạng sinh học; tài nguyên khoáng sản; khảo cổ học.

- Các hiện vật về tài nguyên thiên nhiên, truyền thống văn hóa các dân tộc.

*(Danh mục chi tiết kèm theo)*

## **2. Nguyên tắc hiến tặng tư liệu, hiện vật**

- Tư liệu, hiện vật được hiến tặng phải phải mang tính đặc trưng, tiêu biểu cho từng loại hình và có giá trị lịch sử, giá trị thẩm mỹ, giá trị nghiên cứu khoa học và chứa đựng thông tin phù hợp với chức năng trưng bày, bảo quản của Bảo tàng tỉnh Lào Cai.

- Tư liệu, hiện vật được hiến tặng có nguồn gốc rõ ràng, hợp pháp và đang không có tranh chấp, khiếu kiện liên quan.

- Tư liệu, hiện vật được hiến tặng vĩnh viễn trên cơ sở tự nguyện của các tổ chức, cá nhân.

## **3. Quy trình tiếp nhận tư liệu, hiện vật**

### **3.1. Thông tin cơ quan tiếp nhận tư liệu, hiện vật**

a) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân cung cấp thông tin về tư liệu, hiện vật tới cơ quan thường trực theo hình thức:

- Điện thoại: Thường trực hành chính: 0203.842.405.

- Truy cập chuyên mục “Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai” thuộc Cổng thông tin điện tử Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại địa chỉ: <http://svhttdl.laocai.gov.vn>.

- Gửi thư qua địa chỉ: Bảo tàng tỉnh Lào Cai, phố 30 tháng 4, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

- Địa chỉ thư điện tử: [baotang-svhttdl@laocai.gov.vn](mailto:baotang-svhttdl@laocai.gov.vn).

- Địa điểm tiếp nhận tư liệu, hiện vật:

+ Hình thức bàn giao tập trung: Các cơ quan, tổ chức, cá nhân tập hợp tư liệu, hiện vật tại kho bảo quản tạm thời. Trao đổi thông tin qua các hình thức trên để Bảo tàng tỉnh trực tiếp thực hiện các quy trình tiếp nhận, bàn giao và vận chuyển hiện vật.

+ Hình thức tiếp nhận trực tiếp tại Bảo tàng tỉnh Lào Cai: Phố 30 tháng 4, phường Nam Cường, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

b) Thông tin hiện vật hiến tặng cần tư vấn, hỗ trợ:

- Ông Nguyễn Văn Thắng, Giám đốc Bảo tàng tỉnh Lào Cai, điện thoại cơ quan: 0203.820.275, di động: 0912.461.726, Email: [nvthang-svhttdl@laocai.gov.vn](mailto:nvthang-svhttdl@laocai.gov.vn)

- Ông Phan Chí Cường, Trưởng phòng Nghiên cứu sưu tầm, điện thoại cơ quan: 0203.845.301, di động: 0915.352.214, Email: [cuongpncst@gmail.com](mailto:cuongpncst@gmail.com).

### **3.2. Tiếp nhận và trưng bày tư liệu, hiện vật hiến tặng**

- Tư liệu, hiện vật được hiến tặng được lập hồ sơ (biên bản bàn giao, bản ghi chép hiện vật, biên bản họp Hội đồng khoa học,...), nhập kho bảo quản, trở thành tài sản Nhà nước do Bảo tàng tỉnh Lào Cai quản lý.

- Các tư liệu, hiện vật do tổ chức hoặc cá nhân đề nghị Nhà nước mua lại (hoặc trao đổi), Bảo tàng tỉnh Lào Cai có trách nhiệm tổng hợp, thẩm định, trình

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định và thông báo cho tổ chức hoặc cá nhân theo Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật di sản văn hóa; Thông tư số 11/2013/TT-BVHTTDL ngày 16/12/2013 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quy định về sưu tầm hiện vật của Bảo tàng công lập.

- Tư liệu, hiện vật hiến tặng sẽ được Bảo tàng tỉnh Lào Cai tổ chức trưng bày giới thiệu trong dịp sơ kết, tổng kết Cuộc vận động; lựa chọn trưng bày chuyên đề, trưng bày thường xuyên trong Nhà bảo tàng.

#### **IV. QUYỀN LỢI CỦA TỔ CHỨC, CÁ NHÂN HIẾN TẶNG**

1. Các tổ chức, cá nhân hiến tặng tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai được cấp Giấy chứng nhận hiến tặng hiện vật; được tạo điều kiện thuận lợi khi có nhu cầu tìm hiểu, tham quan tại Bảo tàng.

2. Căn cứ thành tích và giá trị tư liệu, hiện vật hiến tặng; các tổ chức, cá nhân được xét tặng (hoặc truy tặng) Giấy khen, Bằng khen hoặc các hình thức khen thưởng khác theo quy định của pháp luật.

3. Các tư liệu, hiện vật hiến tặng được hỗ trợ thù lao bảo quản, vận chuyển,... sau khi Hội đồng thẩm định duyệt, nhập kho bảo quản.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Ngân sách Nhà nước hỗ trợ các tổ chức, cá nhân hiến tặng tư liệu, hiện vật quý hiếm, hiện vật đề nghị Nhà nước mua (hoặc trao đổi) từ kinh phí thực hiện Đề án số 8 ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển văn hóa, thể thao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020.

2. Huy động nguồn lực xã hội hóa: Khuyến khích sự tham gia, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân.

#### **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (cơ quan chủ trì)**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, tổ chức tuyên truyền, tham gia thực hiện Cuộc vận động.

- Thực hiện Lễ phát động Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật tại Bảo tàng Lào Cai.

- Chỉ đạo Bảo tàng tỉnh phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia hiến tặng và tiếp nhận tư liệu, hiện vật.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai.

- Xét tặng Giấy khen đối với tập thể, cá nhân có thành tích tham gia hiến tặng tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai. Xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh

tặng Bằng khen đối với tập thể, cá nhân có thành tích tham gia, hiến tặng tư liệu, hiện vật cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai.

- Tiến hành sơ kết, tổng kết Cuộc vận động theo kế hoạch; báo cáo UBND tỉnh kết quả thực hiện thông qua báo cáo tháng, quý.

## **2. Bảo tàng tỉnh Lào Cai (đơn vị thực hiện)**

- Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị cho Lễ phát động Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật.

- Tham mưu cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn, hỗ trợ và tư vấn cho các tổ chức, cá nhân tham gia hiến tặng tư liệu, hiện vật.

- Thực hiện tiếp nhận, bàn giao, vận chuyển và xây dựng hồ sơ khoa học ghi chép hiện vật, thi công trưng bày; quy trình thẩm định, đề nghị hỗ trợ thù lao, mua (hoặc trao đổi) tài liệu, hiện vật theo quy định và phân cấp quản lý.

## **3. Sở Tài chính**

Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho bảo tàng tỉnh Lào Cai từ nguồn thuộc Đề án số 8 ngày 27/11/2015 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển văn hóa, thể thao tỉnh Lào Cai giai đoạn 2016 - 2020.

## **4. Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, Công an tỉnh**

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch rà soát, đề nghị cơ quan chủ quản (Bộ Tư lệnh Quân khu II, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Bộ Công an) hiến tặng tài liệu, hình ảnh, hiện vật về cuộc đấu tranh xây dựng, bảo vệ Tổ quốc liên quan đến tỉnh Lào Cai.

- Huy động toàn thể cán bộ, chiến sỹ tăng cường công tác sưu tầm và hiến tặng các kỷ vật theo Kế hoạch.

## **5. Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh; đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh và các đoàn thể tỉnh**

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực hưởng ứng Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai.

## **6. Đề nghị Đảng bộ Khối Doanh nghiệp tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn các doanh nghiệp tham gia, triển khai Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật phù hợp với mục đích, yêu cầu của Kế hoạch.

## **7. Báo Lào Cai, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh**

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động tổ chức thực hiện Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai.

## 8. UBND các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai do đồng chí Chủ tịch UBND huyện, thành phố làm Trưởng ban, Thường trực là Phòng Văn hóa và Thông tin, Ủy ban MTTQ và các thành viên.

- Tổng hợp danh mục, hiện vật tập trung tại kho bảo quản tạm thời tại địa phương. Phối hợp với Bảo tàng tỉnh thực hiện quy trình bàn giao, xây dựng hồ sơ hiện vật và đề xuất hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích hiến tặng tư liệu, hiện vật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động hiến tặng tư liệu, hiện vật trưng bày cho Bảo tàng tỉnh Lào Cai; yêu cầu Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, các sở, ban, ngành liên quan, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện./.

### Nơi nhận:

- TT: Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Đảng bộ khối Doanh nghiệp tỉnh;
- Bảo tàng tỉnh Lào Cai;
- UBND các huyện, thành phố;
- Báo Lào Cai, Đài PT-TH tỉnh, Công TTĐT tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TH, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH



Đặng Xuân Phong

## DANH MỤC TƯ LIỆU, HIỆN VẬT HIẾN TẶNG

(Kèm theo **Quyết định số 283 /KH-UBND** ngày 18/11/2016 của UBND tỉnh Lào Cai)



STT	Nội dung
1	<p><b>Tư liệu, hiện vật lịch sử Lào Cai qua các thời kỳ:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tất cả các loại hình hiện vật, cổ vật, tư liệu văn bản có liên quan tới Lào Cai đến cuối thế kỷ XIX, đầu thế kỷ XX;</li> <li>- Lào Cai thời kỳ Hoàng Liên Sơn (1976 - 1991); Lào Cai tách tỉnh đến nay (1991 - 2016):</li> <li>- Các tư liệu, hiện vật, hình ảnh về Bác Hồ với nhân dân các dân tộc Lào Cai.</li> <li>- Phim tư liệu, băng ghi âm, ghi hình, hình ảnh về hoạt động tổ chức, đời sống xã hội, lao động sản xuất.</li> <li>- Hiện vật dùng trong đời sống xã hội, lao động sản xuất của các dân tộc Lào Cai; tư liệu, hiện vật các gia đình tham gia xây dựng vùng kinh tế mới từ năm 1961 đến khi tách tỉnh Lào Cai (1991).</li> </ul>
2	<p><b>Tư liệu, hiện vật thời kỳ cách mạng gồm 2 cuộc kháng chiến chống Thực dân Pháp, Đế quốc Mỹ xâm lược và Cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới năm 1979</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Phim ảnh về các tướng lĩnh, Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân, Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, sự kiện lịch sử gắn với các đơn vị, địa phương, các trận đánh, hoạt động của bộ đội, du kích và nhân dân trong kháng chiến.</li> <li>- Chỉ thị, Nghị quyết, văn bản, bút tích viết tay của các vị lãnh đạo Nhà nước, quân đội, các tướng lĩnh, các đồng chí chỉ huy đơn vị.</li> <li>- Bản gốc hoặc bản sao các ấn phẩm báo chí hoặc mẩu sét báo chí cổ, cũ từ trước Cách mạng tháng Tám, trong kháng chiến chống Pháp, chống Mỹ và từ sau Ngày miền Nam giải phóng đến nay.</li> <li>- Sổ tay ghi chép, sổ công tác của các vị lãnh đạo, cán bộ chiến sĩ, nhân dân những người đã từng tham gia trong kháng chiến.</li> <li>- Các loại vũ khí, trang bị của các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sĩ, dân quân du kích, nhân dân đã sử dụng trong chiến đấu và phục vụ chiến đấu.</li> <li>- Những kỷ vật gắn với các cơ sở cách mạng, các bà mẹ Việt Nam Anh hùng sử dụng nuôi giấu bảo vệ cán bộ, bộ đội, du kích, thương binh trong kháng chiến như: Nấp hầm bí mật, hũ gạo tiết kiệm, mâm, bát đĩa, nồi, cối giã gạo, cối nghiền thuốc...</li> <li>- Các loại quân phục, trang phục, các loại mũ, quần áo, các loại khăn, gối, chăn, ba lô, túi, võng, màn, vải dù, dép cao su, giày... của các vị lãnh đạo, tướng lĩnh, cán bộ, chiến sĩ và nhân dân trong kháng chiến. Kể cả trang phục của các đồng bào dân tộc đã tham gia kháng chiến.</li> <li>- Kỷ vật của những người tham gia kháng chiến bị địch bắt và tù đày.</li> <li>- Chiến lợi phẩm thu được của địch sử dụng trong chiến đấu và phục vụ</li> </ul>

	<p>chiến đấu cũng như trong sinh hoạt tại chiến trường.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Vật kỷ niệm của bạn bè, người thân, bạn bè quốc tế.</li> <li>- Những đồ dùng sinh hoạt tại chiến trường làm từ xác máy bay, xe bọc thép, ống pháo sáng, vỏ bom của địch...</li> <li>- Tranh ảnh, ký họa, các tác phẩm điêu khắc... được sáng tác trong thời chiến.</li> </ul>
3	<p><b>Tư liệu, hiện vật văn hóa thời bao cấp (từ khoảng năm 1955 - 1988)</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Tem phiếu lương thực, sổ gạo.</li> <li>- Đồ dùng gia đình: Quạt điện, ca nước, bình tông đựng nước; bát đĩa, phích nước, đèn dầu, bàn ghế, giường tủ, chăn màn, xe đạp, mũ rom...</li> <li>- Sách vở, truyện của thời bao cấp có nguồn gốc từ Liên Xô cũ...</li> <li>- Tiền giấy, bằng khen, tranh ảnh, đài, đồng hồ, máy nghe nhạc, ti vi,...</li> </ul>
4	<p><b>Tư liệu, hiện vật văn hóa các dân tộc Lào Cai:</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hình ảnh (ảnh tư liệu + ảnh nghệ thuật) về cuộc sống sinh hoạt, nhà ở, trang phục, đời sống sinh hoạt văn hóa, hình thái sản xuất của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.</li> <li>- Các băng đĩa ghi âm, ghi hình, tư liệu viết, ấn phẩm (sách, thơ ca) liên quan đến tín ngưỡng dân gian, lễ hội của các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lào Cai.</li> <li>- Các hiện vật: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Các loại trang phục, sản phẩm dệt dân tộc</li> <li>+ Công cụ lao động, sản xuất</li> <li>+ Dụng cụ vận chuyển</li> <li>+ Dụng cụ làm mộc</li> <li>+ Công cụ nghề rèn</li> <li>+ Các đồ dùng sinh hoạt gia đình</li> <li>+ Dụng cụ săn bắn, hái lượm</li> <li>+ Các sản phẩm của nghề thủ công truyền thống</li> <li>+ Các loại đạo cụ, nhạc cụ truyền thống và dùng trong nghi lễ</li> </ul> </li> <li>- Điêu khắc (tượng các loại);</li> <li>+ Trò chơi dân gian</li> <li>+ Các sản phẩm văn hóa tâm linh, tinh thần đặc sắc đặc trưng, tiêu biểu của nhân dân các dân tộc các vùng, miền trong tỉnh.</li> </ul>
5	<p><b>Đa dạng sinh học:</b> Suu tầm ảnh, băng đĩa các bộ phim khoa học về thiên nhiên, hệ sinh thái, các loài hoa, cây, con đặc sản của tỉnh Lào Cai.</p> <p><b>Hiện vật tại Vườn Quốc gia Hoàng Liên</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Mẫu động vật: Hổ, gấu, nhím, sóc, các loài bướm ép khô...</li> <li>- Mẫu thực vật: Mẫu ép các loài hoa phong lan, hoa đỗ quyên, các loại cây quý hiếm. Mặt cắt của cây pơ mu, vân sam... Các loại dược liệu quý, các loại nấm.</li> </ul>

6	<p style="text-align: center;"><b>TUYÊN DẪN</b></p> <p style="text-align: center;"><b>ĐIỂM CẢNH</b></p> <p style="text-align: center;"><b>Tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lào Cai</b></p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Hình ảnh, tư liệu về quá trình khai thác, chế biến khoáng sản.</li> <li>- Mẫu khoáng sản</li> <li>+ <del>Nhóm khoáng chất</del> <i>Nhóm khoáng chất công nghiệp</i> (Quặng Apatit, Cao lanh, Fenspat, Mi ca, Serpenin, Graphit, Đolômit, Thạch anh...).</li> <li>+ <i>Nhóm kim loại</i> (Quặng sắt, quặng vàng, đất hiếm, chì kẽm, man gan, Antimon, Molipden...).</li> <li>+ <i>Nhóm khoáng chất - vật liệu xây dựng</i> (Đá vôi, đá, sét xi măng, đá granit...)</li> <li>+ <i>Nhóm nhiên liệu khoáng</i> (Than nâu, than bùn...).</li> <li>- Mẫu đất (phù sa, đất đỏ vàng (đất feralit, đất đen, đất bùn...).</li> <li>- Các sản phẩm sau chế biến: <ul style="list-style-type: none"> <li>+ Sản phẩm từ Apatit: Đá Phôt phát loại 1, loại 2, Quặng Kaolin, đá xây dựng các loại, Quặng Pen phát, Quặng Apatit tuyển, Phân bón NPK...</li> <li>+ Sản phẩm từ Công ty luyện đồng: Đồng tấm katot, các mẫu vàng thỏi, bạc, axít sunfuric, kẽm thỏi, thiếc thỏi...</li> <li>+ Sản phẩm từ quặng sắt: Phôi thép, gang.</li> </ul> </li> </ul>
7	<p><b>Hiện vật khảo cổ học:</b> Đồ dùng, dụng cụ sinh hoạt bằng các chất liệu đá, đồng, sắt, gốm sứ, kim loại... được phát hiện tại Lào Cai lưu giữ bởi các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Lào Cai và trong cả nước.</p>

*Handwritten mark*

